
www.novyepis.cz 26.04.2024

1

Přestupky v oblasti pojištění

 

170/2018 Sb. - Zákon o distribuci pojištění a zajištění - účinnost od 29.5.2022

 

§107/1 - Fyzická osoba

§108/1 - Pojišťovna

§109/1 - Samostatný zprostředkovatel

§110/1 - Pojišťovna, zajišťovna a samostatný zprostředkovatel

§111/1 - Vázaný zástupce

§112/1 - Doplňkový pojišťovací zprostředkovatel

§113/1 - Pojišťovací zprostředkovatel s domovským členským státem jiným, než je Česká
republika

§114/1 - Ten, kdo je oprávněn distribuovat pojištění nebo zajištění

§114/2 - Samostatný zprostředkovatel, vázaný zástupce nebo pojišťovací zprostředkovatel s
domovským členským státem jiným, než je Česká republika, kteří zaměstnávají alespoň 3
zaměstnance, nebo pojišťovna

§115/1 - Pojišťovací zprostředkovatel

§115/2 - Pojistník podle §4

§116/1 - Akreditovaná osoba

§117/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

 

Přestupky fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§107/1

a) v žádosti o udělení oprávnění k činnosti
podle tohoto zákona uvede nepravdivý nebo
neúplný údaj o skutečnosti, která je podmínkou
pro udělení tohoto oprávnění, nebo takový údaj
zatají

1 000 000

b) jako zaměstnavatel v rozporu s §51 ovlivní
svého zaměstnance při výběru rezervotvorného
pojištění nebo přijme peněžitou nebo
nepeněžitou výhodu, která může vést k
porušení této povinnosti

1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/378799
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773054
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772998


www.novyepis.cz 26.04.2024

2

Přestupky pojišťovny

Subjekt: Pojišťovna

§108/1

a) nevede údaje podle §4 odst. 5 věty druhé
nebo třetí 10 000 000

b) nesplní povinnost podle §4 odst. 5 věty
čtvrté 10 000 000

b) jako pojistitel při výpočtu odkupného
postupuje v rozporu s §81 10 000 000

Přestupky samostatného zprostředkovatele

Subjekt: Samostatný zprostředkovatel

§109/1

a) neoznámí bez zbytečného odkladu České
národní bance změnu některého z údajů podle
§10 odst. 1 nebo v oznámení změny údajů
uvede neúplný nebo nepravdivý údaj o
skutečnosti, která je podmínkou pro udělení
oprávnění k činnosti samostatného
zprostředkovatele

1 000 000

b) poruší některou z povinností týkajících se
pojištění stanovených v §13 10 000 000

c) zahájí svoji činnost na území jiného
členského státu v rozporu s §37 odst. 6 1 000 000

d) v rozporu s §48 odst. 2 nezavede, neudržuje
nebo neuplatňuje organizační uspořádání,
řádné administrativní postupy, systém
sledování, vyhodnocování a aktualizace
vnitřních předpisů, kontrolní a bezpečnostní
opatření při zpracování a evidenci informací
nebo evidenci zprostředkovaných pojistných
smluv

10 000 000

e) v rozporu s §76 zprostředkuje pojištění
zároveň jako pojišťovací agent a pojišťovací
makléř

10 000 000

Přestupky pojišťovny, zajišťovny a samostatného zprostředkovatele

Subjekt: Pojišťovna, zajišťovna a samostatný zprostředkovatel

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773055
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772951
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772951
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773028
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773056
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772957
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772960
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772984
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772995
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773023


www.novyepis.cz 26.04.2024

3

§110/1

a) jako zastoupený
1. nemá uzavřenou písemnou smlouvu s
vázaným zástupcem podle §15 odst. 2 5 000 000

2. oznámí vázaného zástupce v rozporu s §17
odst. 1 5 000 000

3. neukončí bez zbytečného odkladu závazek ze
smlouvy o zastoupení podle §19 odst. 1 5 000 000

4. neoznámí České národní bance bez
zbytečného odkladu zánik závazku ze smlouvy
o zastoupení podle §19 odst. 3

1 000 000

5. neuchovává dokumenty podle §21 5 000 000
6. je zastoupen doplňkovým pojišťovacím
zprostředkovatelem jednajícím v rozporu s §24
odst. 2

10 000 000

7. nemá uzavřenou písemnou smlouvu s
doplňkovým pojišťovacím zprostředkovatelem
podle §24 odst. 3

5 000 000

8. oznámí doplňkového pojišťovacího
zprostředkovatele v rozporu s §26 odst. 1 5 000 000

9. neukončí bez zbytečného odkladu závazek ze
smlouvy o zastoupení podle §28 odst. 1 5 000 000

10. neoznámí České národní bance bez
zbytečného odkladu zánik závazku ze smlouvy
o zastoupení podle §28 odst. 3

1 000 000

11. neuchovává dokumenty podle §30 5 000 000
b) neoznámí bez zbytečného odkladu České
národní bance změnu některého z údajů podle
§46 odst. 1 nebo v oznámení změny údajů
uvede neúplný nebo nepravdivý údaj o
skutečnosti zapisované do registru

1 000 000

c) poruší povinnost stanovenou v §48 odst. 1
písm. a) 10 000 000

d) poruší některou z povinností stanovenou v
§48 odst. 1 písm. b) až e) 10 000 000

e) v rozporu s §53 nezavede, neudržuje a
neuplatňuje postupy pro schvalování
pojistného produktu a jeho významných změn
před jeho distribucí zákazníkům

10 000 000
*)

f) v rozporu s §55 nebo §70 provozuje svoji
činnost prostřednictvím osob, které nesplňují
podmínku odborné způsobilosti nebo
důvěryhodnosti

10 000 000

*) 10 000 000 Kč, nejedná-li se o rezervotvorné pojištění, nebo 18 920 000 Kč v případě fyzické
osoby nebo 135 125 000 Kč v případě právnické osoby, jde-li o přestupek podle odstavce 1
písm. e) v případě rezervotvorného pojištění

Přestupky vázaného zástupce

Subjekt: Vázaný zástupce

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773057
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772962
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772964
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772966
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772966
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772968
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772971
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772971
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772973
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772975
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772975
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772977
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772993
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772995
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772995
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773000
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773002
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773017


www.novyepis.cz 26.04.2024

4

§111/1

a) neukončí bez zbytečného odkladu závazek
ze smlouvy o zastoupení podle §19 odst. 2 5 000 000

b) zahájí svoji činnost na území jiného
členského státu v rozporu s §37 odst. 6 5 000 000

c) v rozporu s §47 odst. 5 provozuje svoji
činnost prostřednictvím jiné osoby 10 000 000

Přestupky doplňkového pojišťovacího zprostředkovatele

Subjekt: Doplňkový pojišťovací zprostředkovatel

§112/1

a) neukončí bez zbytečného odkladu závazek
ze smlouvy o zastoupení podle §28 odst. 2 5 000 000

b) v rozporu s §47 odst. 6 provozuje svoji
činnost prostřednictvím jiné osoby 10 000 000

Přestupky pojišťovacího zprostředkovatele s domovským členským státem jiným, než je Česká republika

Subjekt: Pojišťovací zprostředkovatel s domovským členským státem jiným, než je
Česká republika

§113/1

a) jako zastoupený
1. nemá uzavřenou písemnou smlouvu s
vázaným zástupcem podle §15 odst. 2 5 000 000

2. oznámí vázaného zástupce v rozporu s §17
odst. 1 5 000 000

3. neukončí bez zbytečného odkladu závazek ze
smlouvy o zastoupení podle §19 odst. 1 5 000 000

4. neoznámí České národní bance bez
zbytečného odkladu zánik závazku ze smlouvy
o zastoupení podle §19 odst. 3

1 000 000

5. neuchovává dokumenty podle §21 5 000 000
6. je zastoupen doplňkovým pojišťovacím
zprostředkovatelem jednajícím v rozporu s §24
odst. 2

10 000 000

7. nemá uzavřenou písemnou smlouvu s
doplňkovým pojišťovacím zprostředkovatelem
podle §24 odst. 3

5 000 000

8. oznámí doplňkového pojišťovacího
zprostředkovatele v rozporu s §26 odst. 1 5 000 000

9. neukončí bez zbytečného odkladu závazek ze
smlouvy o zastoupení podle §28 odst. 1 5 000 000

10. neoznámí České národní bance bez
zbytečného odkladu zánik závazku ze smlouvy
o zastoupení podle §28 odst. 3

1 000 000

11. neuchovává dokumenty podle §30 5 000 000
b) zahájí svou činnost na území České
republiky v rozporu s §34 odst. 2 5 000 000

c) provozuje-li svou činnost na území České
republiky na základě svobody usazování, poruší
některou z povinností stanovených v §48 odst.
1 písm. b) a c)

10 000 000

d) v rozporu s §53 nezavede, neudržuje a
neuplatňuje postupy pro schvalování
pojistného produktu a jeho významných změn
před jeho distribucí zákazníkům

10 000 000
*)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773058
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772966
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772984
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772994
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773059
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772975
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772994
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773060
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772962
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772964
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772966
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772966
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772968
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772971
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772971
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772973
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772975
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772975
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772977
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772981
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772995
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773000


www.novyepis.cz 26.04.2024

5

*) 10 000 000 Kč, nejedná-li se o rezervotvorné pojištění, nebo 18 920 000 Kč v případě fyzické
osoby nebo 135 125 000 Kč v případě právnické osoby, jde-li o přestupek podle odstavce 1
písm. d), jedná-li se o rezervotvorné pojištění

Přestupky osoby oprávněné distribuovat pojištění nebo zajištění

Subjekt: Ten, kdo je oprávněn distribuovat pojištění nebo zajištění

§114/1

a) v rozporu s §47 je při své činnosti podle
tohoto zákona zastoupen jinou osobou 10 000 000

b) v rozporu s §49 odst. 1 vyžaduje od osoby,
která se podílí nebo má podílet na distribuci,
složení vstupní nebo jiné obdobné platby jako
podmínky výplaty příštích odměn za tuto
činnost

10 000 000

c) v rozporu s §49 odst. 2 odvozuje odměny
osoby, která se podílí nebo má podílet na
distribuci, od získání dalších osob pro tuto
činnost touto osobou

10 000 000

d) v rozporu s §52 váže koupi zboží nebo služby
na uzavření pojistné smlouvy

10 000 000
*)

e) v rozporu s §71 neprovozuje svoji činnost s
odbornou péčí 10 000 000

f) v rozporu s §72 odst. 1 nejedná
kvalifikovaně, čestně, spravedlivě nebo v
nejlepším zájmu zákazníka

10 000 000
*)

g) v rozporu s §72 odst. 2 nejedná tak, aby bylo
zákazníkovi zřejmé, zda jde o pojišťovnu,
samostatného zprostředkovatele, vázaného
zástupce, doplňkového pojišťovacího
zprostředkovatele nebo zahraničního
zprostředkovatele

10 000 000

h) komunikuje se zákazníkem způsobem, který
je v rozporu s §73

10 000 000
*)

i) poruší povinnost mlčenlivosti podle §74 10 000 000
j) přijme, nabídne nebo poskytne výhodu v
rozporu s §75

10 000 000
*)

k) poruší některou z povinností týkajících se
poskytnutí doporučení podle §77

10 000 000
*)

l) poruší některou z povinností týkajících se
poskytnutí rady podle §78

10 000 000
*)

m) neposkytne zákazníkovi záznam z jednání
podle §79

10 000 000
*)

n) neuchovává dokumenty a záznamy podle §80 10 000 000
o) v rozporu s §82 odst. 1 požaduje po
zákazníkovi úplatu za poskytnutí informací

10 000 000
*)

p) nesplní některou z povinností týkajících se
poskytnutí informací podle §83 až 92

10 000 000
*)

q) nesplní ve stanovené lhůtě některou z
povinností uloženou rozhodnutím o opatření k
nápravě vydaným podle §104

10 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773061
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772994
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772996
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772996
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772999
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773018
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773019
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773019
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773020
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773021
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773022
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773024
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773025
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773026
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773027
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773029
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773030
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773039
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773051


www.novyepis.cz 26.04.2024

6

Subjekt:
Samostatný zprostředkovatel, vázaný zástupce nebo pojišťovací
zprostředkovatel s domovským členským státem jiným, než je Česká
republika, kteří zaměstnávají alespoň 3 zaměstnance, nebo pojišťovna

§114/2
nesplní některou z povinností podle čl. 3 až 13
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
2019/2088 nebo čl. 5 až 7 nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2020/8528

**)

*) 10 000 000 Kč, nejedná-li se o rezervotvorné pojištění, nebo 18 920 000 Kč v případě fyzické
osoby nebo 135 125 000 Kč v případě právnické osoby, jedná-li se o rezervotvorné pojištění

**) 18 920 000 Kč v případě fyzické osoby nebo 135 125 000 Kč v případě právnické osoby

Přestupky pojišťovacího zprostředkovatele a pojistníka

Subjekt: Pojišťovací zprostředkovatel

§115/1
poruší některou z povinností týkající se
přijímání pojistného nebo zprostředkování
výplaty pojistného plnění nebo jiného plnění z
pojištění podle §54

10 000 000

Subjekt: Pojistník podle §4

§115/2

a) poruší některou z povinností podle §4 odst.
2, 3 nebo 7 5 000 000

b) v rozporu s §4 odst. 4 nabízí možnost stát se
pojištěným v rezervotvorném pojištění 10 000 000

c) v rozporu s §93 písm. a) neupozorní zájemce
o pojištění na důsledky spojené s tím, že se
nestává pojistníkem

5 000 000

d) v rozporu s §93 písm. b) neoznámí
pojištěnému podle §4 skutečnost, která se týká
změny nebo zániku pojištění

5 000 000

Přestupky akreditované osoby

Subjekt: Akreditovaná osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773061
https://www.novyepis.cz/clanek/385321
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773062
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773001
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772951
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773062
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772951
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772951
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773040
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773040
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772951


www.novyepis.cz 26.04.2024

7

§116/1

a) uspořádá odbornou zkoušku nebo kurz
následného vzdělávání v rozporu s rozsahem
udělené akreditace

10 000 000

b) v žádosti o prodloužení akreditace uvede
nepravdivý nebo neúplný údaj o skutečnosti,
která je podmínkou prodloužení akreditace,
nebo takový údaj zatají

10 000 000

c) postupuje při provádění odborných zkoušek
v rozporu s §58 odst. 1 až 3 10 000 000

d) neinformuje zkoušeného bez zbytečného
odkladu o výsledku odborné zkoušky podle §58
odst. 5

1 000 000

e) neinformuje bez zbytečného odkladu Českou
národní banku o změně údajů podle §65 1 000 000

f) nevydá bez zbytečného odkladu osvědčení o
úspěšném vykonání odborné zkoušky podle §67 1 000 000

g) nevydá bez zbytečného odkladu osvědčení o
absolvování následného vzdělávání podle §68 1 000 000

h) neuchovává dokumenty týkající se provádění
odborných zkoušek nebo odborného vzdělávání
podle §69

10 000 000

i) nesplní ve stanovené lhůtě některou z
povinností uloženou rozhodnutím o opatření k
nápravě vydaným podle §104

10 000 000

Přestupky právnických nebo podnikajících fyzických osob

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§117/1

a) v žádosti o udělení oprávnění k činnosti
podle tohoto zákona uvede nepravdivý nebo
neúplný údaj o skutečnosti, která je podmínkou
pro udělení tohoto oprávnění, nebo takový údaj
zatají

1 000 000

b) v rozporu s §5 neoprávněně zprostředkovává
pojištění nebo zajištění 10 000 000

c) jako zaměstnavatel v rozporu s §51 ovlivní
svého zaměstnance při výběru rezervotvorného
pojištění nebo přijme peněžitou nebo
nepeněžitou výhodu, která může vést k
porušení této povinnosti

1 000 000

d) neposkytne České národní bance při výkonu
dohledu potřebnou součinnost podle §94 odst.
2

1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773063
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773005
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773005
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773012
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773014
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773015
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773016
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773051
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773064
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772952
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup772998
https://www.novyepis.cz/clanek/378799#paragraphsGroup773041

	paragraphsGroup804076
	paragraphsGroup804077
	paragraphsGroup804078
	paragraphsGroup804079
	paragraphsGroup804080
	paragraphsGroup804081
	paragraphsGroup804082
	paragraphsGroup804083
	paragraphsGroup804084
	paragraphsGroup1002360
	paragraphsGroup804085
	paragraphsGroup804086
	paragraphsGroup804087
	paragraphsGroup804088

